¶ Sit autē sepe. ¶ Dic ostēdit quare bonis sepe contingant bona dicēs. Sit autē. i. p̄tigit sepe vt summa rez regēda. i. p̄ncipatus regēdi res deferat. i. cedat bonis. i. phis. non tm̄ p̄pter vtilitatē bonoz hominū. sed vt iprobitas exu-

berans. i. abundans malorum retundat. i. cōpescat vel rep̄matur. Tunc assignat cām quare bonis quibz contingant mala dicens. Alijs. i. bonis deus distribuit quedā mixta. i. nunc bona nunc mala pro qualitate animorum. quosdam enim bonos deus remordet aduersitatibus. ne luxurient. i. superbiant longa felicitate. i. prosperitate. Alios bonos patitur agita-

ri. i. vexari duris. id est aduersitatibus. ut virtutes animi ipsorum confirmant usu et exercitatione patientie: ut patet in Job. Alijs plus equo metuunt quod bene ferre possunt. sicut Thomas formidauit ingressum indie dicens. Domine mitte me quo vis propter ad indos. Alijs plus equo despiciunt quod ferre non possunt. quia quasi presumendo despiciunt tentationes. quae tamen ferre non possunt. Ut sanctus petrus qui dixit. Et si

opportuerit me mori tecum non te negabo: ad tentationes et accusationem ancille christi negauit. hos viros deus ducit. i. tentat tribus. i. aduersitatibus. in experimentum sui. i. in recognitionem sui. ut sciant quid possint et quid non possint. et nonnulli. i. aliqui. emerunt precio mortis venerandum nomen seculi sicut martyres. Quidam inexpugnabiles supplicijs pretulerunt ceteris exemplum. virtutem esse inuictam a malis. que omnia que recte et disposita fiunt ex eorum bonis quibus accedere videtur nulla est dubitatio. ¶ Notandum quod quidam plus timet quod timere deberet aliquam aduersitatem de quibus dicitur in psalmo. Trepidauerunt timore ubi non erat timor. Talibus deus imittit aduersitates quibus resistunt ut cognoscant se gratia dei posse resistere ei quod timebant. Alii autem presumetes de proprijs viribus despiciunt tentationes quasi potentes resistere eis. illis deus tentationes imittit et permittit eos succubere ut cognoscant quod fragilis sit humana natura sine diuina gratia.

¶ Nam illud quoque. ¶ Sic assignat causas que malis quibus bona quibus mala contingant. Et primo ostendit que malis contingant mala. scilicet que bona. ibi. ¶ (Leta vero) ¶ Primo dicit. Ex eisdem causis ducitur. i. probat. quod improbis nunc pueniunt tristitia. nunc optata. sed de tristibus que malis eueniunt nemo miratur quia omnes existimant eos. scilicet malos esse meritos. i. dignos malo quorum malorum supplicia ceteros deterrent. i. terrore retrahunt a sceleribus. et ipsos malos emendant quibus inebuntur supplicia. ¶ Notandum quod probia inuit tres causas que malis eueniunt mala. Prima est: quia omnes homines existimant eos dignos malo. Secundo quia per supplicia malorum alij a malo retrahuntur. Tertia causa quia mali supplicijs emendantur.

¶ Leta vero magnū bonis argumētū loquunt. ¶ Sic assignat causas que malis bona eueniant. scilicet soluit tacitam questionem siue obiectionem. ibi. ¶ (Nā ut probis) ¶ Primo dicit. Leta vero. i. prospera que malis eueniunt. loquunt. i. iudicant bonis magnū argumētū. quod iudicare debeant de bonis felicitate. quā sepe cernant famulari improbis. Dabent enim

ab sceleribus deterrēt: tunc ipsos quibus inebuntur emendant. Leta vero magnum bonis argumētum loquunt. Quid de huiusmodi felicitate debeant iudicare quā famulari sepe improbis cernant. In qua re illud etiā dispensari credo: quod forsitan alicuius tamen preceptum atque importuna natura est: ut eius in scelera potius exacerbare possit rei familiaris inopia. huius morbo prudentia collate pecunie remedio medetur. Sic fedatā probis conscientiam spectans et secū fortunā suā comparans forsitan pertimescit: ne cuius ei iucundus usus est sit tristis amissio. Abutabit igitur mores: ac dum fortunā metuit amittere nequiciā derelinquit. Alios in cladem meritam precipitavit indigne acta felicitas. Quibusdā promissus puniendi ius est: ut exercitium bonis et malis

probi ex hoc certissimū argumentum quod illa non est vera felicitas quam malis aduenit: sed falsa deceptio. Tunc assignat primam causam quare de malis procedit bona et prospera: quod quidem mali per prospera preseruantur a peioribus sceleribus ne fiant fures vel raptores et dicit. In qua re quod malis eueniant prospera illud credo dispensari. i. dispensatione ordiari. quod forsitan natura alicuius mali est tamen preceptum ad malum et importuna. ut inopia rei familiaris. i. paupertas possit eum exacerbare. i. prouocare. in scelera. scilicet ad furtum vel ad rapinam. huius morbo diuina prouidentia medetur remedio collate pecunie. Tunc assignat secundam causam talem quod ideo malis eueniunt prospera ut prosperitate emendent vitam: timentes ne propter malitiam amittant prosperitatem. Unde dicit. Dic. i. aliquis malus: spectans. i. considerans conscientiam suam fedatā probis. i. maculatas vicis: et ipse comparans secum fortunam. i. prosperitatem suam: forsitan pertimescit: ut cuius rei. scilicet prosperitatis iucundus est ei usus illius fiat tristis amissio. et dum metuit amittere fortunam derelinquit nequitiam. Tunc ponit tertiam causam dicens. Alijs malis aduenit prosperitas ut incidat maiorem miseriam aduersitatis: quia sicut dictum fuit. 2. libro. psal. 4. In omni aduersitate fortune in felicissimū genus infortunij est fuisse felicem. Unde dicit in littera quod felicitas indigne aucta. Alia littera hanc acta. i. inducta alios malos precipitavit in meritā cladē. i. in miseriam. Et addit quod quibusdam malis promissus est. i. concessus. ius puniendi. i. potestas ut sit bonis causa exercitij in virtutibus et patientia: et malis sit causa supplicij. ¶ Non quod felicitas quosdam precipitat in cladem aduersitatis. unde samariens. ¶ Promouet iniustos fortuna volubiles. ut quos Scandere precipites fecit ad ima rotet. Nam grauiore ruit turris tumefacta ruina. Et grauius pulsata alta cypressus humus. ¶ Et notandum quod boni per aduersitates in virtutibus et patientia exercentur. Unde idem pauper henricus. Aspera ferre decet maturant aspera metem. Et bene matura plenius vna sapit. Per nimios estus gelidas transiit ad vndas. Sicque per oppositum dulcia querit homo.